
ORIGINALE
Registro Generale n. 153

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 66 DEL 21-03-2019

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Art.163 D.Lgs. 50/2016 "lavori somma urgenza". Interventi di messa in
sicurezza e manutenzione straordinaria da eseguire sui gruppi di loculi centrali
G ed H presso il cimitero di Santa Maria. Affidamento lavori alla Ditta
IMPICCINI LUIGINO, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.
50/2016.   CIG: ZD527AE2E3

L'anno  duemiladiciannove addì  ventuno del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

PREMESSO CHE:
 il verificarsi degli eventi atmosferici, unitamente alle notevoli escursioni termiche, avvenuti negli ultimi
anni, nel cimitero di Santa Maria hanno prodotto il distacco di gran parte delle guaine
impermeabilizzanti poste a protezione del manto di copertura del gruppo di loculi identificato con la
lettera H e della scalinata di accesso al piano superiore, producendo infiltrazioni di acqua alle
sottostanti solette e di conseguenza la disgregazione degli intonaci e l’ossidazione dei ferri di
armatura;

 in data 29.01.2019 il Geom. Pietro Conocchioli, istruttore dell’Area Tecnica Comunale, a seguito del
distacco di porzioni di intonaci e di solette in c.a., ha provveduto  ad effettuare un sopralluogo presso
il cimitero allo scopo di accertare l’effettivo danno subito dall’infrastruttura pubblica, limitatamente
alla zona del gruppo H e della scalinata, ed a redigere il conseguenziale verbale di somma urgenza, dal
quale emergeva una spesa presuntiva di € 10.000,00 oltre IVA;

 in data 04.03.2019 il Geom. Fabrizio Verticelli, responsabile dell’Area Tecnica Comunale, nello
svolgimento di un sopralluogo propedeutico all'esecuzione di interventi di manutenzione
straordinaria di cui al precedente verbale di somma urgenza, riscontrava condizioni di pericolo anche
nel gruppo G, ritenendo che a causa dell’avvenuto distacco della guaina impermeabilizzante
posizionata al di sopra della soletta di copertura, in un futuro molto immediato si potesse verificare
un’analoga condizione di disgregazione di parti di intonaco e di solette in c.a., redigendo pertanto un



ulteriore verbale di somma urgenza ad integrazione di quello precedente, comportante una ulteriore
spesa di € 13.000,00 oltre IVA;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 14 del 12/03/2019, in corso di pubblicazione con la quale sono stati
approvati i verbali di somma urgenza di cui sopra nonché è stata assegnata la somma di € 25.300,00 al
Cap.2731/1 € 5.407,50 – Cap.2732/0 € 18.578,19 e € 1.314,31;
ATTESO che per la realizzazione dei suddetti lavori è necessario provvedere all’affidamento dei medesimi
ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;
RILEVATO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificati è inferiore ad € 40.000,00 e
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificati, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara;
VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili in quanto trattasi di lavori somma
urgenza ai sensi dell’art.163 del d.lgs.vo n.50/2016 nella necessità di eseguire le opere con urgenza;
CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo;
DATO ATTO che nell’immediatezza di quanto accaduto, come riportato nel verbale di somma urgenza in
data 29/01/2019, al fine di scongiurare il pericolo, si è provveduto ad incaricare la ditta Impiccini Luigino
di Civitella del Tronto per eseguire le prime opere di messa in sicurezza;
VISTA l’indagine di mercato - operata da questo Ente con nota Protocollo n. 2460 del 15/03/2019, ai
sensi dell’art. 36 e s.m.i. del D. Lgs. 50/2016, diretta ad identificare la migliore offerta per l’affidamento
dei lavori in oggetto, utilizzando il criterio del massimo ribasso sull’elenco prezzi unitari – indirizzata alla
ditta IMPICCINI LUIGINO con sede in Civitella del Tronto, che intrattiene normali rapporti di lavoro con
questo Ente dimostrando competenza ed esperienza necessarie all’esecuzione dei lavori;
VISTA la nota di riscontro in data 21/03/2019 Prot. 2618 con la quale la ditta IMPICCINI LUIGINO ha
offerto un ribasso percentuale pari al 10,00% sull’importo a base d’asta di € 23.004,43, individuando così
l’importo netto di € 20.703,99 oltre IVA;
VISTA la dichiarazione dell’operatore economico aggiudicatario attestante il possesso dei requisiti
generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
ATTESO che:
 è nell’interesse esclusivo dell’Ente evitare qualsiasi forma di danno a persone e/o cose rispetto ad  una
reale esposizione di pericolo per la cittadinanza e che si impone un intervento immediato senza alcun
indugio;
 ricorrono le condizioni di estrema necessità ed urgenza per la rimozione dello stato di pregiudizio alla
pubblica e/o privata incolumità e la conseguente applicazione dei provvedimenti di cui all’art. 163 del
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., in relazione alla situazione di fatto constatata in loco.
RITENUTO di dover affidare i lavori in oggetto alla ditta IMPICCINI LUIGINO con sede in Civitella del
Tronto, Via del Pozzo 8, Fraz. S. Andrea, P.IVA 01447970672, per l’importo netto di € 20.703,99  oltre
IVA;
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica geom.
Fabrizio Verticelli, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016;
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico così come desumibile dal DURC con
scadenza 14.03.2019 e acquisito agli atti;
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.66 del 21-03-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.66 del 21-03-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 – art.163;
VISTO il Decreto del Sindaco del 06/07/2018 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa1)
IMPICCINI LUIGINO, con sede in Civitella del Tronto (TE), Via del Pozzo 8, Fraz. S. Andrea, P.IVA
01447970672, i lavori di somma urgenza ai sensi dell’art.163 del d.lgs. n.50/2016 e smi -  Interventi di
messa in sicurezza e manutenzione straordinaria da eseguire sui gruppi di loculi centrali G ed H presso
il cimitero di Santa Maria, per l’importo, al netto del ribasso d’asta del 10,00% sull’importo dei lavori a
base d’asta di € 20.703,99 oltre IVA, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a)
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, preceduto da indagini di mercato;
di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:2)
fine da perseguire: l’esecuzione dei lavori somma urgenza. Intervento presso il cimitero dia)
S.Maria in Civitella capoluogo;
oggetto del contratto: messa in sicurezza e manutenzione straordinaria coperture ammalorate;b)
forma del contratto: mediante firma in calce della presente per accettazione, quale valorec)

negoziale;
clausole essenziali: quelle riportate nella lettera di invito.d)

di FINANZIARE la spesa complessiva di € 25.300,00 con imputazione al Cap.2731/1 € 5.407,50 –3)
Cap.2732/0 € 18.578,19 e € 1.314,31;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e4)
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto5)
di regolarità contabile;
di RENDERE noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento6)
è il Geom. Fabrizio Verticelli;

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                Geom. Fabrizio Verticelli

                                                                                                                  (firmato digitalmente)

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

      Per accettazione
     Impiccini Luigino



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.66 del 21-03-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2019-03-25T12:00:33+0000
	Fabrizio Verticelli




